
Provvedimento n. 909 firmato digitalmente il 9/12/2020

 

Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana

 

 

Provvedimento n. 909 del 9/12/2020

 

 

 

 

Oggetto: Procedura ristretta per l’appalto di lavori di realizzazione del Polo Ospedaliero Universitario Nuovo Santa

Chiara in Cisanello con affidamento dei servizi di gestione funzionamento e cessione del patrimonio immobiliare di S.

Chiara. CIG: 68767845AD CUP D51B06000560008 RTI INSO

Pagamento CP n.4– contratto opere propedeutiche

 

Responsabile del Procedimento: Puccini Fabio

 

Dirigente: Vagelli Vicario Direttore DAT

 

Struttura competente: DIPARTIMENTO AREA TECNICA

 



 

 
 

 

AZIENDA 

OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA 
PISANA 

 

(L.R.T. 24/02/2005 , n.40) 

 

Provvedimento del Direttore DIPARTIMENTO AREA 
TECNICA 

 

 

 

Struttura organizzativa proponente: Dipartimento Area Tecnica 

     Annalisa Vagelli Vicario Direttore DAT 
 

Responsabile del procedimento:  Puccini Fabio 

     (Documento Firmato Digitalmente) 

 

     Il Dirigente Dott. Annalisa Vagelli Vicario Direttore DAT 

     (Documento Firmato Digitalmente) 

 
      

OGGETTO:Procedura ristretta per l’appalto di lavori di realizzazione del Polo Ospedaliero 
Universitario Nuovo Santa Chiara in Cisanello con affidamento dei servizi di gestione 

funzionamento e cessione del patrimonio immobiliare di S. Chiara. CIG: 68767845AD CUP 

D51B06000560008 RTI INSO  

Pagamento CP n.4– contratto opere propedeutiche 
 

 

IL DIRETTORE  DIPARTIMENTO DI AREA TECNICA 
 
 

Preso atto della delega conferita con nota a firma del Direttore  

Amministrativo prot. n° 52595 del 25/11/2020; 

  

Premesso che con deliberazione n° 598 del 8/8/2019 esecutiva è stata 

confermata l’aggiudicazione disposta con Delibera del Commissario n. 44 dell’11 
aprile 2018 al RTI INSO Sistemi per le Infrastrutture Sociali S.P.A. 

(CAPOGRUPPO - MANDATARIA), Consorzio INTEGRA Società Cooperativa  

(MANDANTE)/ GEMMO S.P.A (MANDANTE), per un valore globale dei 



 

 
 

contratti di appalto, IVA esclusa e oneri della sicurezza inclusi di € 
326.269.803,26= compresi gli oneri per la sicurezza oltre IVA; 

 

Preso atto del contratto per le Opere Propedeutiche stipulato in data 

18/10/2019 con il quale sono stati affidati i lavori al RTI INSO S.p.A per l’importo 
l’aggiudicato pari ad € 3.264.095,97=; 

 

Stabilito che l’importo dell’anticipazione pari a € 787.741,27= (rif. Art. 3.4 

Capitolato Speciale di Appalto)sarà trattenuto dalla Stazione Appaltante (SA) in 

occasione della liquidazione dei primi sei stati di avanzamento mensili mediante 

rate di importo costante pari a €131.209,21; 
 

Tenuto conto che a causa dell'emergenza sanitaria Covid-19, dal 10/03/2020 

al 04/05/2020 è stata disposta la sospensione dei lavori, in seguito alla quale si è 

reso necessario procedere ad una variazione proporzionale in merito alla trattenuta 

dell'importo dell’anticipazione, utilizzata per il versamento previsto dall’art. 3.4 

C.S.A., relativa al contratto per le Opere Propedeutiche pari a €787.741,27; 

 

Tenuto conto della comunicazione della mandante Gemmo S.p.A pervenuta 

al protocollo AOUP con nota n.°33595 del 31/07/2020 (allegato A), con la quale 

ha comunicato che in riferimento al Contratto per le Opere Propedeutiche, i lavori 

verranno eseguiti integralmente da parte degli altri due componenti del RTI e 

pertanto non le deve essere liquidato nulla; 

 

Visto il Certificato di Pagamento n.°4 (allegato B) del 31/10/2020 redatto 

dal Direttore dei Lavori Ing. Marco Rasimelli e sottoscritto dal Responsabile Unico 

del Procedimento Ing. Rinaldo Giambastiani, con il quale si da atto della 

esecuzione dei lavori sino al 30/09/2020 ai sensi dell’art.11.3 del Capitolato di 
Appalto e verificato che ai sensi dell’art.105 comma 13, lett.a) risultano quote che 

questa Amministrazione dovrà provvedere a liquidare direttamente ai 

subappaltatori come da prospetto allegato (allegato C) per un totale di € 
51.573,38=(I.V.A. esclusa) che deve essere trattenuto in parti uguali per € 

25.786,69 da Inso S.p.A e  € 25.786,69 dal Consorzio  Integra; 

 

Evidenziato che l’RTI INSO S.p.A non ha ancora fatto pervenire tutte le 

fatture quietanzate relative al Certificato di Pagamento precedente e che le stesse 

comunque verranno consegnate al Dipartimento di Area Tecnica dell’AOUP entro 
e non oltre la conclusione del contratto delle Opere Propedeutiche. 

 



 

 
 

Viste le fatture pervenute da Consorzio Integra (All. D) n. 182231 del 

10/11/2020 per un importo di € 194.054,11 (I.V.A inclusa) e da Inso S.p.A (All.E) 

n. 202007000013 del 09/11/2020 per un importo di €194.054,11 (I.V.A inclusa). 

 

 Considerato che i contenuti del presente atto riguardano aspetti gestionali 

che rientrano nella sfera delle attribuzioni proprie di ciascun dirigente; 

 

Visto l’art. 4, c. 2, del D.Lgs. – 30/3/2001, n.165, a termine del quale “Ai 
dirigenti spetta l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti  

gli  atti  che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione 
finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di  controllo. Essi sono 

responsabili invia esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi 
risultati; 

 

Accertata la regolarità contributiva della Società mediante acquisizione del 

DURC (allegato ) da cui risulta la regolarità dei versamenti dei contributi 

(Documento Unico di Regolarità Contributiva) e conservato agli atti; 

 

Visto il Contratto Collettivo nazionale di Lavoro nella parte in cui delinea le 

responsabilità del Dirigente; 

 

Tutto ciò premesso il Direttore Dipartimento Area Tecnica. 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di pagare a favore del RTI INSO S.p.A. la somma di € 342.845,26=(I.V.A. 

esclusa) al lordo della quota da corrispondere ai subappaltatori indicata 

nell’Allegato C, risultante dal Certificato di Pagamento n.°4 in data 

31/10/2020, redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Marco Rasimelli e 

sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento Ing. Rinaldo 

Giambastiani e, in ossequio a quanto disposto dall'art.1 comma 629 lett.b) 

della legge 23 dicembre 2014 n° 190 (c.d. split payment), di versare 

direttamente all’erario l’importo dell’IVA al 10% pari a € 45.262,96; 

 

2. Che la quota da corrispondere ai subappaltatori indicata nell’Allegato C 
risulta essere di € 51.573,38=(I.V.A. esclusa)  e che questa Amministrazione 



 

 
 

dovrà trattenere in parti uguali per € 26.328,90 da Inso S.p.A e per € 
25.786,69 dal Consorzio  Integra in fase di liquidazione del presente 

provvedimento; 

 

3. Di quantificare in € 554.549,49 (€444.765,10 derivante dai C.P. precedenti + 

€109.784,39  derivante dal C.P. n. 4) il totale della trattenuta dell’importo di 
anticipazione ai sensi dell’art.3.4 del Capitolato Speciale di Appalto e di 
dare mandato alla U.O. Gestioni Economiche e Finanziarie di procedere al 

versamento sul fondo dedicato; 

 

4. Di includere l’onere della presente deliberazione, pari a € 497.892,61 

(€342.845,26 Imponibile, € 45.262,96 IVA, € 109.784,39  trattenuta ai sensi 

art.3.4 CSA)  nel Conto Patrimoniale 12001040 fabbricati in corso del 

Bilancio per l’Esercizio di competenza; 

 

 

5. Di dare atto che per il pagamento sarà utilizzato quota parte del fondo statale 

di cui all’art. 20/2007 pari ad € 30.685.000,00 e che sarà debitamente 

rendicontato; 

 

6. Di partecipare il presente provvedimento all’U.O. Gestioni Economico 
Finanziarie per gli adempimenti di competenza; 

 

7. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale ai 

sensi dell’art.42 LRT n°40 del 24/02/05; 
 

8. Di dare atto che il presente provvedimento ha carattere vincolato ed è 

immediatamente esecutivo per il rispetto dei termini di pagamento; 

 

 

 
Allegato A: Comunicazione Gemmo S.p.A nota n.°33595 del 31/07/2020 

Allegato B: Certificato di pagamento n.°4 

Allegato C: Elenco subappaltatori al SAL 4 

Allegato D: Fattura Consorzio Integra n.° 182231 del 10/11/2020 

Allegato E: Fattura Inso S.p.A n.°n. 202007000013 del 09/11/2020 

Allegato F: DURC 

 



 

Gemmo spa - Società Unipersonale 

 

Head Office Offices 

ARCUGNANO (VI) Viale dell’Industria, 2 MILANO: Polo Tecnologico 
Tel. 0444 959595 r.a. - Fax 0444 961551 Via Carlo Moreschi, 3 
Cap. Soc. € 25.000.000.= i.v. Tel. 02 29061970 – Fax 02 29062019 
Registro Imprese di Vicenza NAPOLI: Viale della Costituzione, isola G1 
Cod. Fisc. e Part. IVA 03214610242 Tel. 081 7879120/1 – Fax 081 7879125 
R.E.A. N. 307.427 MESSINA: Viale Regina Margherita, 61 
e-mail: gemmo@gemmo.com Tel. 090 362368 – Fax 090 53561 

 

 

 

Via PEC a pec-aoupisana@legalmail.it   Spett.le 
Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana 

       Dipartimento Area Tecnica 

       Via Roma, 67 
       56126 Pisa 

       c.a. Ing. Rinaldo Giambastiani (RUP) 

Prot. F3/13-20/19387/AZ/mf 

Arcugnano, 29 luglio 2020 
 

 

Oggetto: Contratto del 18/10/2019 - Rep./Racc. 642/2019 - Opere Propedeutiche per la 

realizzazione del Polo Ospedaliero Universitario Nuovo Santa Chiara in Cisanello (Pisa). 

(CUP D51B06000560008 – CIG 68767845AD) 

 

 

Spett.le Amministrazione, facendo riferimento al Contratto Opere Propedeutiche di cui all’oggetto e limitatamente a quanto 
concerne detto contratto, la Scrivente comunica che i lavori ad esso afferenti verranno eseguiti 

integralmente da parte degli altri due componenti del Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) 

costituito a ministero notaio dott. Nicola Mancioppi (Rep. N. 49964 – Racc. n. 30512) in data 18/10/2019 

da Inso Sistemi per le Infrastrutture Sociali S.p.A., Consorzio INTEGRA - Società Cooperativa e Gemmo S.p.A. 

e che, pertanto, saranno unicamente Inso ed Integra a procedere alla relativa fatturazione, ciascuna per la 

quota parte di propria competenza.  

 

Tanto Vi dovevamo. 

 

Distinti saluti  

 

         GEMMO SPA 

                      Ing. Alessio Zanetti 

                  Direttore Sviluppo Commerciale & Innovazione 

 

 

 

 

 

mailto:pec-aoupisana@legalmail.it








 182231 del Foglio Nr. 1

01310860505

Spett.le

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

PISANA

VIA ROMA  67

56126 PISA (PI)

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA PISANA

VIA ROMA  67

56126 PISA (PI)

10/11/2020

 39002

FATTURA

P.IVA  

D E S C R I Z I O N E IMP. LORDO SC. % IMP. NETTO IVA

Posizione Lavoro : FI20170159 

CIG : 68767845AD  CUP : D51B06000560008 

COSTRUZIONE DEL POLO OSPEDALIERO UNIVERSITARIO NUOVO 

SANTA CHIARA IN CISANELLO CON SUCCESSIVI SERVIZI DI GESTIONE 

E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE DI NUOVA 

COSTRUZIONE ED ESISTENTE. 

IVA 10% AI SENSI DI LEGGE

.

IV10SP 227.452,09  227.452,09CERTIFICATO DI PAGAMENTO NR. 4 DEL 31/10/20 OPERE 

PROPEDEUTICHE  - SAL N. 4 PER LAVORI A TUTTO IL 30/09/2020 

- NS. QUOTA 50%

ES90-54.892,20 -54.892,20A DEDURRE CAPARRA PENITENZIALE - NS. QUOTA

IV10SP-1.137,26 -1.137,26A DEDURRE RITENUTE 0,5% - NS QUOTA

 

 RIEPILOGO  IVA  IMPONIBILE AL.% IMPOSTA IVA

IV10SP 22.631,48 10,00IVA SPLIT PAYMENT AL 10 %  226.314,83

ES90 0,00ESCLUSO ART.2 COMMA 3 DPR 633 -54.892,20

Pagamento

CREDITO EMILIANO IBAN: IT16U0303202808010000397269Coord.Bancarie

Importi

Scadenze

Totale Documento S.E.&O

EURO  194.054,11

Ai  sensi del d.lg. 196/2003 art. 13 Vi ricordiamo  che il trattamento a cui saranno sottoposti i dati personali che Vi  riguardano è conforme all ' art. 11 del Codice

ed è diretto esclusivamente all' espletamento da parte del Consorzio Integra società cooperativa delle finalità conseguenti i rapporti contrattuali in corso.



UM Q.TA' Descrizione / Description P. Unit./Unit Price P. Tot./Total Price IVA/VAT  

   Banca Appoggio / Payment by swift on

  Metodo di Pagamento / Payment by:   Termini di pagamento / Payment Terms:

OPERE PROPEDEUTICHE AI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL POLO OSPEDALIERO 
UNIVERSITARIO NUOVO SANTA CHIARA DI CISANELLO - CDP N. 4 A TUTTO IL 
30/09/2020 PER QUOTA LAVORI INSO PARI AL 50%

RITENUTE INFORTUNI 0,5%

CAPARRA PENITENZIALE

1.00

1.00

1.00

NR

NR

NR

      227.452,09 

       (1.137,26)

      (54.892,20)

      227.452,09 

       (1.137,26)

      (54.892,20)

10 SPLIT

10 SPLIT

FCIVA

Fattura/Invoice n. 202007000013 del/date 09-NOV-20

      171.422,63 

    22.631,48 

      194.054,11 

  Totale / Total Amount

  Imposta sul valore aggiunto / VAT

  Totale FATTURA / Total Amount INVOICE

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA PISANA    

VIA ROMA, 67 - 56127 - PISA (PI) - Italia
CF 01310860505 - P.IVA 01310860505

VIA ROMA, 67 - 56127 - PISA (PI) - Italia

Indirizzo di spedizione fattura / Invoice to:

CREDITO EMILIANO SPA

Sede, Filiale, Dipendenza / Bank Branch
Numero Conto Corrente / Bank Account Num

Codice IBAN / IBAN Code 

Viale Redi Firenze,    
010000397269
IT16U0303202808010000397269  -  SWIFT CODE: BACRIT22

RIEPILOGO ASSOGGETTAMENTO IVA / VAT Summary
Cod. IVA / VAT Code Imponibile / Amount Importo / VAT Amount

OPERAZIONE FUORI CAMPO IVA
10 SPLIT PAYMENT Art. 17 ter.

%
0 %
10 %

EUR
EUR

EUR
EUR

COME DA CONTR.

Commenti / Comments:

Scissione dei pagamenti ai sensi dell'art. 17 ter DPR 633/72  

Vs.Ordine / Your order n. :

Spett.le / Sold to:

      (54.892,20)
      226.314,83 

            0,00 
       22.631,48 

Commessa / Job n. :

TOTALE / TOTAL AMOUNT 

   EUR          194.054,11 

Sistemi per le infrastrutture sociali S.p.A. in A.S.

Capitale Sociale Euro 36.000.000 i.v.
Sede legale e amm.va: Via G. del Pian dei Carpini,1
50127 Firenze
Tel. (+39) 0557992771 - Fax. (+39) 05579927782
Tel. Segreteria Generale (+39) 05579927728
E-mail: info.inso@inso.it - Sito Web: www.inso.it
CCIAA Firenze n. 261093
P.IVA e Codice Fiscale n. 01226390480
V.A.T. Number IT 01226390480
Societa' soggetta all'attivita' di direzione
e coordinamento di Ferfina S.p.A.

CIG : 68767845AD
CUP: D51B06000560008



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_24426338 Data richiesta 27/10/2020 Scadenza validità 24/02/2021

Denominazione/ragione sociale CONSORZIO INTEGRA SOC. COOP.

Codice fiscale 03530851207

Sede legale VIA MARCO EMILIO LEPIDO, 182/2 40132 BOLOGNA (BO)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,

dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_22989851 Data richiesta 14/10/2020 Scadenza validità 11/02/2021

Denominazione/ragione sociale INSO SISTEMI PER LE INFRASTRUTTURE SOCIALI S.P.A. INSO SPA

Codice fiscale 01226390480

Sede legale VIA DEL PIAN DEI CARPINI 1 FIRENZE FI 50127

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,

dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1


